Quod primo loco tradit Bromiardus de Virginis Deiparæ immunitate ab omni culpa, lethali, ac levi, jam Thomas luculentissime docuerat in Tertia laudatâ Summæ Theologiæ parte: non 37. sed 27. quæstione: non articulo 6. sed 4. ubi inquit: Utrum per hujusmodi sanctificationem fuerit consenta, ut nunquam peccaret. Hanc vero vicepsimam septimam Tertiæ Partis quæstionem conferre mihi libuit cum vetustis pluribus editionibus, maximeque cum Veneta anni 1493. easque omnes cum recentibus omnino consonas deprehendi; quin adjectum quidpiam, aut imminutum: aut demum immutatum suspicari quis valeat. At ob stare videntur allata Bromiardi verba. Nihil mehercle minus.

Quæ namque tradere loco citato pergit ille, partim in articulo 2. ejusdem quæstionis profant: partim de suo adjecti ipse, vel alius quispian Bromiardi interpolator. Inquit Aquinas, utrum Beata Virgo fuerit sanctificata ante animationem? Quæstionem dirimit: Dicendum, inquit, quod sanctificatio Beate Virginis non potest intelligi ante ejus animationem. Primæ rationis momentum sic habet: Quia sanctificatio, de qua loquimur, non est nisi emundatio à peccato originali: sanctitas enim est perfecta munditia, ut Dionysius dicit in 12. cap. de Divinis Nominibus. Culpa autem non potest emundari, nisi per gratiam, cujus subjectum est sola creatura rationalis: & ideo ante infusionem animæ rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit. “ Hæc eadem apud Bromiardum transcripta leguntur, sed interpolata. Thomas ait: Sanctificatio, de qua loquimur, (de qua scilicet art. 1. egerat ipse,) non est nisi emundatio à peccato originali. . . culpa autem non potest emundari, nisi per gratiam. Tres, quatuorve adsumit voces Bromiardus, cæteras omnes præmittit: Sanctificatio, inquit, & emundatio fit per gratiam. Addit Aquinas: Gratie subjectum esse solam creaturam rationalem. Idem tradit Bromiardus amplioribus

bus verbis: cujus subjectum est anima: nihil enim est capax gratiæ, nisi anima rationalis. Concludit Thomas: Et ideo ante infusionem animæ rationalis, Beata Virgo sanctificata non fuit. Non ita Bromiardus, qui tum adorat, sanctificationem Deiparæ fuisse non ante ejus animationem: tum addit hæc ejusdem peragrâ sanctificationem in sua animatione, id est in conjunctione animæ cum corpore. Invicem diligentius textum Articuli 2. comparata cum verbis Bromiardi, non illum interpolatum, corruptumque dixeris; sed ista ita composita, ut perperam ac mala fide textum exprimat.

Textum istum fido calamo eisdem pene verbis descriptum legitur apud vetustum auctorem Opusculi, quod Aquinati tributum profat num. lx. Sic habet ille, Articulo 111. Triplex est hujus sanctificationis effectus. Primus est culpe originalis expiatio, quia sanctificatio est motus ad sanctitatem. Sanctitas autem, ut dicit Dionysius de Divinis Nominibus, est ab omni immunditia libera, & perfecta, & omnino immaculata munditia. Hæc autem sanctificatio non potest intelligi ante animationem: tum quia sanctificatio est emundatio à culpa, culpa autem non expellitur, nisi per gratiam gratum facientem; cujus objectum (subjectum) non est, nisi creatura rationalis: tum quia cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpe, ante infusionem animæ pro concepta non est culpa obnoxia. Hinc certo disce, qualis olim fuerit, ac semper egerit Sancti Thomæ textus, quem corruptum, superis invitis, vellent ac jactant censores morosiores aliqui.

Veneram Bromiardi Editionem aliæ præcesserunt, Lugdunenſis 1522. 4. Norimbergensis 1518. & 1485. fol. & alia antiquior absque loco, & anno, & nomine Typographi quibus in omnibus corruptissimus occurrit index Tertie partis quæst. 37. art. 6. & 2. An ita officianter Thomæ locum, quem excidebat, indicaverit Bromiardus? Floreat Vir illustris cadente sæculo, quattodecimo, ac vidit seculi insequentis annum tertium decimum, si Ludovico Valleolerano fides. De loco quem expendimus, sic habet Jacobus Echarodus in ejus Elogio: „ Nullum mihi dubium, quin interpolatus fuerit in Editionibus laudatis. Id enim sibi permiserunt, præsertim in Germania, in incunabulis Typographiæ ob Decretum Concilii Basiliensis, ut videre est in Summa Sancti Raymundi, in Roberti Holkot Commentario super Librum Sapientia, in aliis. “ Quod an recte factum, (cursum ait ille in Elogio laudati Holkotii,) pene Summam Pontificem judicium esto. Id non perniſerunt tamen Index Romæ in Auctoribus, Bulla Sixti IV. anterioribus: intactos manere jubens. Hinc edita demum referre exempla, nihil prodest: ad antiquos Codices manuscriptos recurendum est, ut quid illi scripserint hocce in argumento Auctores certo innotescat.

Capitulum V. Propitiatorum Arce in quodam Summa loco dicitur lapideum, prelo errante. Theophilus Raynaudus refellitur. um est sup. midmro

DE mendo certo compertoque agendum est postremo loco, quod aliquas in editiones Prime Secunde irrepsit, ubi Arce Propitiatorum dicitur lapideum. Illud nimia confidentiâ exaggerat Petrus à Valle clausa, seu eo sub nomine latens Theophilus Raynaudus: ac si ex mente, & calamo Sancti Thomæ excideret. Id vero ad examen vocandum est. Verba refero, quæ habentur in Diatriba VI. De Immunitate Cyriacorum: „ Dixerat Sanctus Thomas 1. 2. quæst. 102. art. 4. ad 5. 6. Propitiatorum fuisse lapideum. Hoc Thomas de Lemos, in Romana editione Summæ absque ulla veterum Codicum fide, ex suo crebro mutavit, facta lapidis mutatione in lignum. . . Quamvis quod Lemos erasit, falsum esset, & quod ipse substituit, sit verissimum: tamen mentitur qui ait, Sanctum Thomam in re proposita dixisse veritatem, ut ei Thomas falsarius attribuit. “ Fateor ego, pleraque prostrate mendo vitata typis edita exempla, in quibus loco citato ita le-

gimus: *Hæc autem Arca sita erat inter duos Cherubim, qui se mutuis vultibus respiciebant: & super Arcam erat quedam Tabula Lapidea, quæ dicebatur Propitiatorium, super alas Cherubim, quasi ab ipsis Cherubim portaretur.* At hocce mendum Thomæ Aquinatis auctori ascribendum esse, id est quod nihil hæsitans, & intrepidus inficior.